
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

 
 

 
 

 
  ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งท่ี 48 

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล 
 
โดยที่ เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ          

ครั้งที่ ๔7 ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย         

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8            

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี้ ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่  ๔8            

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑  ให้ ใช้ ระเบี ยบการแข่ งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่ งชาติ  ครั้ งที่  ๔8                       
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล 

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล ของสหพันธ์กีฬาคอร์ฟบอลนานาชาติ 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่ งชาติ  ครั้งที่  ๔8            

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล 
ข้อ ๔ ประเภทการแข่งขัน   
 ๔.๑  คอร์ฟบอล 4 คน (1 เสา) 
ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 

ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดการ
แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕68 

ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 
  6.1 นักกีฬา 

      6.1.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ ไม่เกิน 1 ทีม             
ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกิน 8 คน (นักกีฬาผู้ชายไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่มากกว่า                   
4 คน นักกีฬาผู้หญิงไม่น้อยกว่า 3 คน แต่ไม่มากกว่า 4 คน)  
  6.1.2 ให้เจ้าหน้าที่ทีมยืนยันรายชื่อนักกีฬาที่จะลงทำการแข่งขันได้ไม่เกิน 8 คน     
จากรายชื่อ ตามข้อ 6.1.1 และหลังจากเสร็จสิ้นการประชุมแล้วจะไม่อนุญาตให้แก้ไขเปลี่ยนแปลงไม่ว่ากรณีใด  ๆทั้งสิ้น 
 
 
 



2 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีม ประกอบด้วยทีมชายและทีมหญิง จำนวนทีมละ 4 คน ได้แก่  
6.2.1 ผู้จัดการทีม จำนวน  ๑  คน                 
6.2.2 ผู้ฝึกสอน จำนวน  ๑  คน  
6.3.2 ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จำนวน  ๒  คน 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน  
        7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2568 
         7.2 ให้ทีมมหาวิทยาลัยเจ้าภาพมีสิทธิเลือกอยู่สายใดสายหนึ่งในรอบแรกได้ 

                          7.3 ถ้ามีจำนวนทีมไม่เกิน 5 ทีม จัดการแข่งขันแบบ “พบกันหมด” แล้วนำทีมท่ีมี 
คะแนนอันดับที่ 1 และ 2 มาแข่งขันชิงชนะเลิศ และทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 3 และ 4 ชิงอันดับที่ 3 
                         7.43 ถ้ามีจำนวนทีม 6-8 ทีม จัดการแข่งขัน ดังนี้  
                                 (1) รอบแรกให้แบ่งออกเป็น 2 สาย ๆ ละ 3-4 ทีม โดยวิธีจับฉลากและในแต่ละสาย
แข่งขันแบบพบกันหมด ทีมที่ได้คะแนนเป็นที่ 1 และที่ 2 ของแต่ละสายเข้าทำการแข่งขันในรอบต่อไป 
                                (2) หากจำนวนทีมไม่เท่ากันให้สายแรกมีจำนวนทีมมากกว่า 

                                       (3) รอบรองชนะเลิศ นำทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 1 สายแรก พบกับทีมที่มีคะแนนอันดับ
ที่ 2 สายสอง และทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 2 สายแรก พบกับทีมที่มีคะแนนอันดับที่ 1 สายสอง 
                                    (4) รอบชิงชนะเลิศ นำทีมที่ชนะในรอบรองชนะเลิศมาแข่งขันชิงชนะเลิศ ทีมที่แพ้
รอบรองชนะเลิศให้ชิงอันดับที่ 3  

       7.5 การให้คะแนนในการแข่งขัน รอบพบกันหมด 
                                   (1) ทีมชนะได้ 2 คะแนน 
                                          (2) ทีมแพ้ได้ 1 คะแนน 

                                             (3)  ทีมที่ถูกปรับเป็นแพ้ เนื่องจากการกระทำผิดระเบียบฯ หรือกติกาการแข่งขัน หรือถูก
ปรับแพ้ได้ 0 คะแนน 
                          7.6 ในกรณ ีที ่ม ีท ีม ได ้คะแนน เท ่าก ัน  และจะต ้องพ ิจ ารณ า ให ้ท ีม ใดท ีมหนึ ่ง  
เข้าแข่งขันรอบต่อไป ตามระเบียบการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล ถ้ามีการจับฉลากให้ผู้แทนคณะกรรมการจัดการ
แข่งขันในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่  48 เป็นผู้กำหนดวิธีจับฉลาก            
และดำเนินการจับฉลากจัดอันดับทีมเข้ารอบ 

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
8.1 ผู้ เข้าแข่งขันต้องยอมรับคำตัดสินและให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงานของ

คณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสินและเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
8.2 ให้ผู้จัดการทีมส่งรายชื่อผู้เข้าแข่งขัน ให้ตรงกับหมายเลขประจำตัวที่ได้ลงทะเบียน 

ไว้แล้วในแบบการแข่งขันประจำวัน ให้กับคณะกรรมการจัดการแข่งขันก่อนกำหนดเวลาแข่งขันไม่น้อยกว่า 30 นาที 
8.3 ผู้เข้าแข่งขันทีมใด ไม่ลงแข่งขันหรือไม่พร้อมที่จะแข่งขัน ตามวัน เวลาและสถานที่ที่

กำหนดโดยไม่มีเหตุอันสมควร หรือไม่ลงทำการแข่งขันตามคำสั่งคณะกรรมการจัดการแข่งขัน หรือคำสั่งกรรมการ



3 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ผู้ตัดสินให้ปรับเป็นแพ้และตัดสิทธิออกจากการแข่งขัน ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันรายงาน
คณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 เพ่ือพิจารณาโทษต่อไป  

 
8.4 ตลอดเวลาการแข่งขัน ผู้แข่งขันต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที่ดี                

และต้องปฏิบัติตามกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 
8.5 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้นำเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8    เพ่ือพิจารณาลงโทษต่อไป 
                     ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 

        9.1 ชุดแข่งขัน 
               9.1.1  ให้แต่ละทีมควรมีชุดแข่งขันอย่างน้อย 2 ชุด เป็นชุดสีเข้ม 1 ชุด และชุดสี

อ่อน 1 ชุด นักกีฬาชายใส่กางเกงลงทำการแข่งขัน นักกีฬาหญิงใส่กระโปรงลงทำการแข่งขัน และทุกคนต้องแต่ง
กายเรียบร้อย ชุดแข่งขันจะต้องเหมือนกันทั้งทีม ในกรณีที่มีเสื้อแข่งขันชุดเดียว ทีมใดที่สวมเสื้อผิดจากข้อบังคับนี้
ต้องเป็นผู้รับผิดชอบเปลี่ยนเสื้อที่คณะกรรมการจัดไว้ให้เปลี่ยน รวมถึงในกรณีที่สีเสื้อเหมือนกันหรือคล้ายกัน 

                 9.1.2  ให้ผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอน หรือผู้ช่วยผู้ฝึกสอนแจ้งสีของชุดแข่งขัน 
ต่อคณะกรรมการจัดการแข่งขัน ในวันประชุมผู้จัดการทีม  

                  9.1.3 ให้ผู้เข้าแข่งขันทุกทีมแต่งกายถูกต้องตามที่กำหนดไว้ในกติกา หมายเลข
ประจำตัวนักกีฬาคอร์ฟบอลที่เข้าแข่งขัน กำหนดให้ใช้ตั้งแต่หมายเลข 1-99 ผู้เล่นต้องติดหมายเลขด้านหน้า และ
ด้านหลังให้เห็นชัดเจนทั้งระยะใกล้และไกล สีของหมายเลขต้องตัดกับสีเสื้ออย่างชัดเจน และจะมีเครื่องหมาย
การค้า หรือสัญลักษณ์ที่เหนือจากชื่อทีมได้ แต่ต้องมีขนาดตัวอักษรแต่ละตัวสูงไม่เกิน 1.5 นิ้ว และหมายเลข
ดังกล่าว ต้องตรงกับที่แจ้งไว้ในเอกสารการยืนยันรายชื่อนักกีฬา 

                  9.1.4  นักกีฬาที่แจ้งหมายเลขลงแข่งขันแล้วต้องใช้หมายเลขเดียวตลอด           
การแข่งขัน จะเปลี่ยนหมายเลขไม่ได้ 

                    9.1.5  ห้ามใส่วัตถุใดๆ ที่อาจถือเป็นอันตราย ยกเว้นจะติดเทปหรือยึดใน
ลักษณะที่ไม่เป็นอันตราย (ตัวอย่างของวัตถุอันตราย ได้แก่ แว่นตาไร้ขอบ สร้อยข้อมือ สร้อยคอ ต่างหู นาฬิกา
ข้อมือ และแหวน) 

                     9.1.6 สำหรับเครื่องป้องกัน หรืออุปกรณ์เสริมอ่ืนๆ ให้อยู่ในดุลยพินิจของ
คณะกรรมการจัดการแข่งขัน ในคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 45 

         9.2  อุปกรณ์ การแข่งขัน ให้อยู่ ในดุลยพินิจของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน                
โดยเป็นอุปกรณ์การแข่งขันท่ีสมาคมกีฬาคอร์ฟบอลแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 

ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 
  10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒3 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๖8 
 10.2 รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
         นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 



4 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

     10.2.1 นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และนักกีฬายอดเยี่ยมหญิง                
จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจาก 

(๑) เป็นนักกีฬาชนะเลิศในการแข่งขันแต่ละประเภท 
(๒) เป็นนักกีฬาที่มีมารยาทและน้ำใจเป็นนักกีฬา 
(๓) เป็นนักกีฬาที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน ข้อบังคับ 
(๔) อ่ืน ๆ หรือตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

10.2.2 ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมหญิง
จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจาก  

(๑) ต้องมีรายชื่อตามรายชื่อที่เข้าร่วมการแข่งขัน และปฏิบัติหน้าที่ 
(๒) ต้องเป็นผู้ที่มีมารยาทดี  
(๓) เป็นผู้ที่ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ กติกาการแข่งขัน ข้อบังคับ 
(๔) อ่ืน ๆ หรือตามมติข้อตกลงในที่ประชุมของอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน 

   สำหรับรางวัลตามข้อ 10.2 คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาแฮนด์บอลชายหาด 
เป็นผู้ดำเนินการ 

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
                   ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล เป็นผู้กำหนดวัน เวลา สถานที่  ในการจัดแข่งขัน 
   ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 
           ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาคอร์ฟบอล เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 

ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 
  ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            

ว่าด้วย การจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
ข้อ ๑๔ การลงโทษ  

  ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬา
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 
  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8            
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

                                ประกาศ ณ วันที่  9  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖8 
 
 
 
 

 (ดร.วิเชียร วงค์วัน) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตสุโขทัย 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 


